①　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全

て利益剰余金に振り替えております。

②　日本基準では、「市場性のない金融商品」については取得原価を基礎として計上し、必要により発行会

社の財政状態の悪化に応じて減損処理を行っておりました。IFRSでは、これらの資本性金融商品につい

て、その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産として指定しているため、「その他の資

本の構成要素」が移行日時点において270百万円増加しております。

③　一部の土地について、日本基準では「土地の再評価に関する法律」（平成10年３月31日公布法律第34

号）及び「土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律」（平成11年３月31日公布法律第24号）に

基づき再評価を行っておりましたが、IFRSでは当該再評価を振戻しております。この結果、「その他の

資本の構成要素」が移行日時点において6,382百万円増加しております。

④　日本基準では金利スワップについて特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用しておりまし

たが、IFRSでは金利スワップを公正価値で測定しており、「その他の資本の構成要素」が移行日時点に

おいて７百万円減少しております。

EDINET提出書類

日清食品ホールディングス株式会社(E00457)

四半期報告書

47/53

(21）利益剰余金に対する調整

（単位：百万円）

移行日

（2017年４月１日）

前第１四半期
連結会計期間

（2017年６月30日）

前連結会計年度
（2018年３月31日）

 営業債権及び棚卸資産に関する調整 △39 △47 △47

のれん及び無形資産の計上額に関する調整

有形固定資産に関する調整

△32,081

△16,474

△31,439

△16,504

△29,413

△15,994

有給休暇債務に関する調整 △1,619 △1,619 △1,908

退職給付会計に関する調整 1,483 1,526 1,962

繰延税金資産の回収可能性に関する調整 399 399 ―

在外子会社に係る累積換算差額の振替 △1,403 △1,403 △1,403

賦課金に関する調整 △756 △550 △770

その他 249 59 △337

合計 △50,242 △49,580 △47,912

EDINET提出書類

日清食品ホールディングス株式会社(E00457)

四半期報告書

48/53

前第１四半期連結累計期間（自　2017年４月１日　至　2017年６月30日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差
異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 119,045 △17,733 25 101,337 (1) 売上収益

売上原価 65,166 － △178 64,987 (6) 売上原価

売上総利益 53,878 △17,733 204 36,349  売上総利益

 － 708 － 708 (5) その他の収益

販売費及び一般管理費 46,757 △17,684 △324 28,748
(1)(2)

(6)
販売費及び一般管理費

 － 193 － 193 (5) その他の費用

 － 517 223 740 (3)(5) 持分法による投資利益

営業利益 7,121 983 751 8,856  営業利益

営業外収益 1,625 △1,625 － － (8)

営業外費用 197 △197 － － (8)

特別利益 632 △454 △177 － (8)

特別損失 167 △106 △60 － (8)

 － 854 － 854 (5) 金融収益

 － 110 － 110 (5) 金融費用

税金等調整前四半期純利益 9,014 △49 634 9,599  税引前四半期利益

法人税等 3,187 △49 34 3,172 (7) 法人所得税費用

四半期純利益 5,826 － 600 6,427  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振り替えられるこ
とのない項目

その他有価証券評価差額金 3,022 － 106 3,129 (8)
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する資本性
金融資産

退職給付に係る調整額 △63 － 63 － (4) 確定給付制度の再測定

 － － 62 62
持分法適用会社におけるそ
の他の包括利益に対する持
分

 2,959 － 233 3,192
純損益に振り替えられるこ
とのない項目合計

純損益に振り替えられる可
能性のある項目

 － － 0 0
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する負債性
金融資産

繰延ヘッジ損益 2 － 0 2
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定 △1,840 － 1,617 △223  在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持
分相当額

312 － △64 247
持分法適用会社におけるそ
の他の包括利益に対する持
分

 △1,525 － 1,553 27  純損益に振り替えられる可
能性のある項目合計

その他の包括利益合計 1,433 － 1,786 3,220  税引後その他の包括利益

四半期包括利益 7,260 － 2,387 9,647  四半期包括利益

EDINET提出書類

日清食品ホールディングス株式会社(E00457)

四半期報告書

49/53

前連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差
異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 516,400 △75,489 △1 440,909 (1) 売上収益

売上原価 282,271 － 565 282,837 (6) 売上原価

売上総利益 234,128 △75,489 △566 158,072  売上総利益

 － 7,448 146 7,594 (5) その他の収益

販売費及び一般管理費 200,016 △75,338 △955 123,722
(1)(2)

(6)
販売費及び一般管理費

 － 9,241 1,096 10,338 (5) その他の費用

 － 2,680 889 3,569 (3)(5) 持分法による投資利益

営業利益 34,112 735 327 35,175  営業利益

営業外収益 7,855 △6,984 △870 － (8)

営業外費用 1,378 △1,378 － － (8)

特別利益 6,808 △5,715 △1,093 － (8)

特別損失 9,872 △8,454 △1,418 － (8)

 － 2,568 － 2,568 (5) 金融収益

 － 590 － 590 (5) 金融費用

税金等調整前当期純利益 37,525 △154 △217 37,153  税引前利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額
8,406 △154 △217 8,035 (7) 法人所得税費用

当期純利益 29,118 － △0 29,117  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振り替えられるこ
とのない項目

その他有価証券評価差額金 7,405 － 1,500 8,905 (8)
その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する資
本性金融資産

退職給付に係る調整額 881 － 179 1,060 (4) 確定給付制度の再測定

 － － 220 220
持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

土地再評価差額金 998 － △998 －

 9,285 － 901 10,186
純損益に振り替えられる
ことのない項目合計

純損益に振り替えられる可
能性のある項目

 － － 6 6
その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する負
債性金融資産

繰延ヘッジ損益 △35 － 1 △34
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 △6,061 － 3,259 △2,802
在外営業活動体の換算差
額

持分法適用会社に対する

持分相当額
931 － △226 704

持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

 △5,166 － 3,040 △2,126  純損益に振り替えられる
可能性のある項目合計

その他の包括利益合計 4,118 － 3,941 8,060  税引後その他の包括利益

包括利益 33,236 － 3,941 37,178  当期包括利益

EDINET提出書類

日清食品ホールディングス株式会社(E00457)

四半期報告書

50/53

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益に係る調整

　日本基準では出荷基準により認識していた物品販売取引について、IFRSでは物品の引渡時点で収益認識す

るように変更しております。また、日本基準では一部のリベート等を「販売費及び一般管理費」に表示して

おりましたが、IFRSでは「売上収益」から控除して表示しております。

(2）のれんの計上額の調整

　日本基準では、のれんは、実質的に償却年数を見積もり、その年数で償却することとしておりましたが、

IFRSでは移行日以降の償却を停止し、毎期減損テストを実施しています。

(3）持分法で会計処理されている投資の計上額の調整

　日本基準では、関連会社に対するのれんは、その効果が発現すると認められる期間で償却し持分法による

投資損益として認識しておりましたが、IFRSでは、移行日以降、のれんの償却を行っておりません。

(4）数理計算上の差異に対する調整

　当社グループは、日本基準では数理計算上の差異について、発生時にその他の包括利益で認識し、翌年度

に一括して費用処理しておりましたが、IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益として認識

し、直ちに利益剰余金に振り替えております。